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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO EKONOMIKOS KOMITETO SPRENDIMO DĖL GYNYBOS PRAMONĖS EKOSISTEMOS SUKŪRIMO


Išnagrinėję Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komiteto 2025 m. spalio 22 d. posėdžio protokole Nr. 108-P-61 pateiktus siūlymus, pagal Krašto apsaugos ministerijos kompetenciją teikiame informaciją dėl šio protokolo 2.1, 2.2, 2.3, 2.7 papunkčiuose pateiktų rekomendacijų.
1. Dėl 2.1 papunktyje pateiktos rekomendacijos. Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2026 m. vasario 18 d. posėdyje priėmė Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos parengtą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimą „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 19 d. nutarimo Nr. 50 „Dėl centralizuotų viešųjų pirkimų vykdymo“ pakeitimo“, kuriuo Gynybos resursų agentūrai prie Krašto apsaugos ministerijos (toliau – Gynybos resursų agentūra), Infrastruktūros valdymo agentūrai ir Kertiniam valstybės telekomunikacijų centrui suteikė teisę atlikti centrinės perkančiosios organizacijos, vykdančios krašto apsaugos ministro nustatytus pirkimus savo ir (arba) kitų krašto apsaugos ministrui pavestose valdymo srityse veikiančių perkančiųjų organizacijų vardu, funkcijas. Taip pat pritariame siūlymui sudaryti tarpinstitucinę viešųjų pirkimų valdysenos grupę. Manome, kad tokia grupė padėtų nuosekliau koordinuoti viešųjų pirkimų politiką, identifikuoti ir šalinti praktikoje kylančius trikdžius saugumo ir gynybos srityse, užtikrintų glaudesnį institucijų bendradarbiavimą. Pažymime, kad, įgyvendinant Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. XV-439, nuostatų įgyvendinimo priemonių plano  4.4 prioriteto – Gynybos ir saugumo pramonės vystymas – priemonių 4.4.5 papunktyje nurodytą priemonę, Finansų ministerijoje yra sukurta darbo grupė gynybos ir saugumo pramonei vystyti. Darbo grupės, sudarytos iš Finansų, Ekonomikos ir inovacijų, Krašto apsaugos, Užsienio reikalų, Energetikos ir Susisiekimo ministerijų, Vyriausybės kanceliarijos, AB „Giraitės ginkluotės gamykla“, Gynybos resursų agentūros, UAB EPSO-G ir VšĮ „Investuok Lietuvoje“ atstovų, tikslas – analizuoti ir koordinuoti privataus sektoriaus vystomus ir (ar) ketinamus vystyti stambius gynybos ir saugumo pramonės investicijų projektus, kuriuose tikslingas valstybės dalyvavimas per valstybės kontroliuojamus juridinius asmenis steigiant bendro kapitalo įmones. Darbo grupės veikla taip pat apims ir pasiūlymų parengimą dėl valstybės kontroliuojamo gynybos pramonės holdingo sukūrimo: veiklos modelio, jo ekonominio pagrįstumo, valdymo struktūros, investicijų politikos ir veiksmų plano.
2. Dėl 2.2 papunktyje pateiktos rekomendacijos. Lietuvos Respublikos gynybos ir saugumo pramonės plėtros 2023–2027 metais gairėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2023 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. 4-299/V-447/V-171/1V-331 „Dėl Lietuvos Respublikos gynybos ir saugumo pramonės plėtros 2023–2027 metais gairių patvirtinimo“, jau yra numatytos gynybos ir saugumo pramonės plėtros kryptys, tikslai ir prioritetinės sritys. Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos gynybos ir saugumo pramonės plėtros 2024–2027 metais gairių įgyvendinimo veiksmų plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2024 m. rugpjūčio 27 d. įsakymu Nr. 4-448/V-797/V-285/1V-520 „Dėl Lietuvos Respublikos gynybos ir saugumo pramonės plėtros 2024–2027 metais gairių įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo“, numatyti ir konkretūs valstybės institucijų įsipareigojimai bei tam skiriamos lėšos.
3. Dėl 2.3 papunktyje pateiktos rekomendacijos. Gynybos ir saugumo pramonės tarybos (toliau – Taryba) veikla yra  reglamentuota Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 2024 m. birželio 27 d. įsakymu V-562 „Dėl Gynybos ir saugumo pramonės tarybos sudarymo ir jos darbo reglamento patvirtinimo“. Patvirtintame reglamente numatyta, kad Taryba renkasi ne rečiau kaip du kartus per metus, jei Taryba nenusprendžia kitaip. Bet kuris Tarybos narys turi teisę inicijuoti Tarybos posėdžio sušaukimą, esant poreikiui, todėl nemanome, kad didesnio dažnumo įteisinimas suteiktų kokybinį pokytį. Taip pat atkreipiame dėmesį, kad mokslo institucijos – tiek valstybinės, tiek privačios (Vilniaus Gedimino technikos universitetas, Fizinių ir technologijos mokslų centras,  Baltijos pažangių technologijų institutas ir kt.) – yra daugelio gynybos asociacijų, priklausančių Tarybai, narės. Svarstydama specifinius klausimus, Taryba gali kviesti ir ne nuolatinių atstovų, ekspertų ar kitų mokslo ar verslo organizacijų atstovų.
4. Dėl 2.7 papunktyje pateiktos rekomendacijos. Dėl statistinių duomenų apie gynybos pramonę poreikio informuojame, kad Valstybės duomenų agentūra (toliau – VDA), vykdydama Įmonių pramoninių gaminių gamybos statistinį tyrimą, šiuo metu rengia ir oficialiosios statistikos portale skelbia duomenis apie pagamintą produkciją natūriniais vienetais, parduotos produkcijos natūrinę ir vertinę išraišką (iš viso ir Lietuvos rinkoje), taip pat apie atliktų pramoninių darbų vertę (iš viso ir Lietuvos rinkoje). Statistiniai duomenys renkami ir statistinė informacija skelbiama pagal Produktų, gaminių ir paslaugų klasifikatoriaus (PGPK) kodus. Pažymėtina, kad šiuo metu galiojančioje PGPK versijoje yra tik kelių karinės paskirties gaminių (sprogmenų, šovinių, prie ginklų tvirtinamų teleskopinių taikiklių) kodai, o kiti kodai yra bendriniai ir apima tiek civilinius, tiek karinės paskirties gaminius, kurių priskyrimas konkrečiai paskirčiai dažnai priklauso nuo jų naudojimo konteksto ar techninių specifikacijų (pvz., žiūronai, lazeriai). 2026 m. PGPK versijoje bus išskirti papildomi karinės paskirties gaminių (karinių ginklų, karinių kovos mašinų, karinių laivų ir karinių orlaivių, erdvėlaivių, kovos mašinų remonto ir priežiūros paslaugų) kodai. Jeigu yra papildomų duomenų poreikis, VDA ekspertai yra pasirengę bendradarbiauti išskiriant su gynybos pramone susijusią statistinę informaciją.


Krašto apsaugos ministras					Robertas Kaunas 
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